
UROCZYSTOŚCI W SZCZEBRZESZYNIE 
24 lipca miały miejsce uroczystości patriotyczno – religijne z okazji 72.rocznicy wkroczenia 

do miasta oddziału Armii Krajowej dowodzonej przez Tadeusza Kuncewicza ps. „Podkowa”. 

Obchody tego doniosłego wydarzenia rozpoczęły się w kościele św. Mikołaja. Historię 

wyzwolenia Szczebrzeszyna i znaczenie tego faktu dla jego obecnych dziejów przypomniał w 

swojej homilii proboszcz tej parafii. Szczegółowo skupił się na postaci Tadeusza Kuncewicza 

oraz przypomniał wstrząsające losy żołnierzy Armii Krajowej w powojennej Polsce, 

prześladowanych i mordowanych przez komunistyczne władze. Po Mszy Św. na Rynku 

Miejskim miała miejsce rekonstrukcja wkroczenia oddziału Armii Krajowej do miasta 

przygotowana przez GR “WIR” z Biłgoraja. Tam też przybyłe delegacje złożyły wieńce i 

kwiaty pod tablicą “Podkowy”. Z placu przed ratuszem uczestnicy tego patriotycznego 

wydarzenia w uroczystym pochodzie przemaszerowali pod pomnik AK usytuowany na 

skwerku, który decyzją Rady Miejskiej nosi teraz nazwę Podkowiaków. Tam nastąpiły 

podziękowania a okolicznościowe przemówienie wygłosił Sławomir Zawiślak, poseł na Sejm 

RP a jednocześnie prezes Światowego Związku  Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Zamość. W 

podsumowaniu swego wystąpienia Poseł zwrócił się do obecnych następującymi słowami: 

„Taki dzień, jak dzisiejszy ma pielęgnować pamięć o ich poświęceniu, odwadze, często też o 

ich tragicznych losach. DLATEGO dzień dzisiejszy to święto naszej Małej Ojczyzny, za 

którą ginęli w czasie wojny i jeszcze długo po wojnie. DLATEGO musimy pamiętać, że 

Oddziały Partyzanckie powstrzymywały niemieckie plany wymordowania i wysiedlenia 

mieszkańców ziemi zamojskiej. DLATEGO dzień 26 lipca powinien być dniem święta 

lokalnego a losy bohaterów tego święta powinny być przekazane młodemu pokoleniu tak, by 

ich świadomość o przodkach budowała ich postawę dnia dzisiejszego” – zapewne te słowa 

zapadną w pamięci zebranym  na długo. Po przemówieniach i podziękowaniach odbył się 

apel poległych, zakończony salwą honorową. Następnie pod symbolicznym pomnikiem AK 

przybyłe delegacje złożyły wieńce, a susieccy harcerze biało – czerwone znicze, 

symbolizujące pamięć o wydarzeniu i jego bohaterach sprzed 72 lat.   

  Uhonorowaniem szczebrzeskiej uroczystości oraz Oddziału AK Tadeusza Kuncewicza 

był udział w niedzielnej uroczystości przedstawicieli parlamentu oraz władz instytucji w 

osobach: m.in. senatora Jerzego Chróścikowskiego, posła Sławomira Zawiślaka, 

gen.dyw.Krzysztofa Szymańskiego, reprezentującego Wojewodę Lubelskiego Witolda 

Maruchę, z-cę Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków Marię Gmyz, prezesa 

Zarządu PGE S.A. Rzeszów Dariusza Czuka oraz Przedstawicieli Fundacji Niepodległości z 

Lublina, którym serdecznie dziękujemy za otrzymane od nich cenne materiały. 

Organizatorem uroczystości był ŚZŻAK Okręg Zamość, Prezes Koła Rejonowego ŚZŻAK w 

Szczebrzeszynie–Andrzej Skiba, 3 Batalion Zmechanizowany w Zamościu, Fundacja 

Niepodległości w Lublinie, parafia św. Mikołaja w Szczebrzeszynie oraz Urząd do Spraw 

Kombatantów i Osób Represjonowanych. Wsparcia finansowego przy przygotowaniu 

imprezy udzielił Lubelski Węgiel "Bogdanka" oraz Urząd do Spraw Kombatantów i Osób 

Represjonowanych. Po uroczystościach pod pomnikiem przedstawiciele Światowego 

Związku Żołnierzy Armii Krajowej zaprosili  uczestników uroczystości na żołnierską 

grochówkę, gdzie udała się część zgromadzonych. Spontaniczne spotkania przy grochówce 

były też okazją do złożenia życzeń imieninowych znanemu nam już z poprzedniej 

uroczystości gen.dyw. Krzysztofowi Szymańskiemu, który od harcerzy susieckiej 

„dziesiątki” otrzymał symboliczny bukiet czerwonych róż oraz tradycyjne harcerskie 

życzenia. Zebrani parlamentarzyści oraz inne osobistości również dołączyli się do 

imieninowych życzeń. Wszyscy cieszyliśmy się niezmiernym zaskoczeniem bardzo 

sympatycznego Generała! Dziękujemy też innym osobom, w tym politykom za miłe i 

budujące rozmowy.  
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